de ter sido destinada para a principal finalidade do 
órgão que é a irrigação. a dotação de Cr$ 10,200.000 
(dez milhões e duzentos mil cruzeiros). enquanto que 
verificamos, com tristeza. excesso de verba para con­
servação. restauração e construção de Edifícios-Sede. 
contempladas com cerca de Cr$ 18.000.000 (dezoito 
milhões de cruzeiros!. 

Em verdade. após analisarmos os .projetos. do 
DNOCS, constatamos que aqueles considerados de alto 
interesse para a Região. total1zam. a exígua. insigni­
ficante. ineficiente e ridícula importância de Cr$ .... 
14.200,000 (quatorze milhões e duzentos mil cruzei­

[...]

Os 'projetos do DNOS visam à preserv,ação do 
meio ambiente em, seus inúmeros detalhes: aprovei­
tamento hidroagrícola, contr.ole das, cheias, recupe­
ração de terras e sistemas de finaliq.ades múltiplas. 
A pre~Isão para o período 1975/1979, abrange' a apli­
cação de Cr$ 2.200.000.000,00 (dois bilhões, duzentos 
milhões de cruzeiros), dos quais, sessenta por cento 
representa a partiCipação do Governo Federal, atra­
vés de dÇltações orçamentárias e fundos de desen­
volvimento ou especiais, e o restante corresponde à 
contribuição local, seja de Estados ou Municípios,

[...]

- equivalente a 
i .5"; do território nacional - estende-se por cinco 
Estados e compreende 409 municípios. Abrig-a nooula­
(:ão estimada em mais de 8 milhões de habitantes, 
ainda predominantemente rural. 

O II PND prevê investimento de ...............• 
CrS 10.200.000.000.00 (dez bilhões e duzentos milhões 
de cruzeiros) no Vale de São Francisco, dos quaiS 
C'prca de 42% serão apllcados na construção e ma­
n \l tenção de rodovias. para facilitar o escoamento da 
produção: 38.5% em irrigação e outras atividades 
agropecuárias, prevendo-se a meta de 205 mil hecta­